

**COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS E DEMOSTRATIVO DE FORMAÇÃO DE PREÇOS**

DATA SERVIÇO		2014	
MUNICÍPIO DE APARECIDA DO RIO NEGRO		VEICULO:	ONIBUS
ROTA: ASSENTAMENTO BONFINOPOLIS	VALOR VEICULO DEPRECIADO		R\$ 60.000,00
KM ROTA MENSAL	KM DESLOCAMENTO IMPRODUTIVO MENSAL	DIAS TRABALHADO	
1.940	600	20	

DESCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNITARIO	TOTAL MÊS
MOTORISTA	1	R\$ 1.448,00	R\$ 1.448,00
<b>TOTAL</b>			R\$ <b>1.448,00</b>

**ENCARGOS SOCIAIS**

GRUPO A	BASE CALCULO	PERCENTUAL	TOTAL MÊS
INSS	R\$ 1.448,00	20,00%	R\$ 289,60
SEST	R\$ 1.448,00	1,50%	R\$ 21,72
SENAT	R\$ 1.448,00	1,00%	R\$ 14,48
INCRA	R\$ 1.448,00	0,20%	R\$ 2,90
SALARIO EDUCAÇÃO	R\$ 1.448,00	2,50%	R\$ 36,20
FGTS	R\$ 1.448,00	8,00%	R\$ 115,84
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO RAT/SAT	R\$ 1.448,00	3,00%	R\$ 43,44
SEBRAE	R\$ 1.448,00	0,60%	R\$ 8,69
<b>TOTAL GRUPO A</b>		<b>36,80%</b>	R\$ <b>532,86</b>

GRUPO B	BASE CALCULO	PERCENTUAL	TOTAL MÊS
FÉRIAS	R\$ 1.448,00	8,33%	R\$ 120,62
1/3 FÉRIAS CONSTITUCIONAL	R\$ 1.448,00	2,78%	R\$ 40,25
LICENÇA PATERNIDADE	R\$ 1.448,00	0,02%	R\$ 0,29
AUXILIO DOENÇA	R\$ 1.448,00	1,39%	R\$ 20,13
ACIDENTE TRABALHO	R\$ 1.448,00	0,03%	R\$ 0,43
FALTAS LEGAIS	R\$ 1.448,00	0,72%	R\$ 10,43
AVISO PREVIO TRABALHADO	R\$ 1.448,00	15,00%	R\$ 217,20
TREINAMENTO	R\$ 1.448,00	10,00%	R\$ 144,80
13º SALARIO	R\$ 1.448,00	8,93%	R\$ 129,31
<b>TOTAL GRUPO B</b>		<b>47,20%</b>	R\$ <b>683,46</b>

GRUPO C	BASE CALCULO	PERCENTUAL	TOTAL MÊS
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	R\$ 1.448,00	80,00%	R\$ 1.158,40
FGTS S/ AVISO PREVIO	R\$ 1.448,00	8,00%	R\$ 115,84
REFLEXOS NO AVISO PREVIO	R\$ 1.448,00	19,44%	R\$ 281,49
MULTA FGTS	R\$ 115,84	40,00%	R\$ 46,34
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 10% S/ AVISO PREVIO	R\$ -	0,00%	R\$ -
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	R\$ -	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL GRUPO C</b>			R\$ <b>1.602,07</b>

GRUPO D	BASE CALCULO	PERCENTUAL	TOTAL MÊS
INCIDENCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B	R\$ 1.448,00	17,37%	R\$ 251,51
<b>TOTAL GRUPO D</b>			R\$ <b>251,51</b>
INSUMOS	QUANTIDADE	UNITARIO	TOTAL MÊS
ALIMENTAÇÃO	1	R\$ -	R\$ -
UNIFORME	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00

SEGURO DE RESP. CIVIL	1	R\$	204,04	R\$	204,04
MANUTENÇÃO, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E PEÇAS	1	R\$	1.360,00	R\$	1.360,00
REMUNERAÇÃO DO VEÍCULO	1	R\$	1.000,00	R\$	1.000,00
RESERVA TECNICA DE VEICULOS	1	R\$	250,00	R\$	250,00
SEGURO DO VEÍCULO		R\$	-	R\$	-
<b>TOTAL DE INSUMOS</b>				<b>R\$</b>	<b>2.839,04</b>

DEPRECIÇÃO DA FROTA	VALOR		DEPRECIÇÃO MENSAL
VALOR DO VEÍCULO NOVO	R\$	300.000,00	R\$ 700,00
QUANT. DE VEICULO	1		
<b>DEPRECIÇÃO MENSAL DA FROTA</b>	<b>R\$</b>	<b>700,00</b>	

LICENCIAMENTO	BASE CALCULO	QUANT. VEICULOS	TOTAL MÊS
LICENCIAMENTO ANUAL		1	R\$ 5,90
SEGURO OBRIGATORIO		1	R\$ 39,65
IPVA	R\$ 60.000,00	1	R\$ 60,00
<b>TOTAL</b>			<b>R\$ 105,55</b>

COMBUSTIVEL	UNITARIO	R\$ /KM	TOTAL
DIESEL	R\$ 2,610	0,93	R\$ 2.367,64
GASOLINA			R\$ -
<b>TOTAL GASTO C/ COMBUSTIVEL</b>			<b>R\$ 2.367,64</b>

OLEOS E LUBRIFICANTES	CAP. LITRO	PREÇO POR LITRO	CUSTO POR KM
MOTOR	17	R\$ 9,10	R\$ 0,0193
CAIXA DE MUDANÇA	7	R\$ 13,25	R\$ 0,0186
DIFERENCIAL	20	R\$ 12,60	R\$ 0,0315
FREIO	1	R\$ 17,80	R\$ 0,0036
GRAXA	2	R\$ 12,05	R\$ 0,0048
<b>TOTAL GASTO COM ÓLEOS E LUBRIFICANTES</b>			<b>R\$ 197,53</b>

PNEUS

RODAGEM POR KM	PREÇO	QUANT. POR VEICULO	PREÇO TOTAL
PNEU NOVO	R\$ 1.820,00	6	R\$ 10.920,00
<b>CUSTO DE RODAGEM POR KM</b>			<b>R\$ 0,18</b>
<b>CUSTO TOTAL GASTO COM PNEUS</b>			<b>R\$ 462,28</b>

LAVAGEM	PREÇO	QUANT. MÊS	TOTAL MÊS
QUANT. LAVAGEM MÊS	R\$ 80,00	4	R\$ 320,00
QUANT. DE VEICULOS		1	
<b>TOTAL DA LAVAGEM</b>			<b>R\$ 320,00</b>

<b>TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS</b>	<b>R\$</b>	<b>11.509,94</b>
---------------------------------	------------	------------------

CUSTOS INDIRETOS	PERCENTUAL	TOTAL MÊS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS CENTRAL E LOCAL	4,70%	R\$ 540,97
DESPESAS FINANCEIRAS	1,20%	R\$ 138,12
<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS</b>		<b>R\$ 679,09</b>

<b>LUCRO DE</b>	<b>R\$1.065,40</b>
-----------------	--------------------

<b>IMPOSTOS</b>	<b>PERCENTUAL</b>	<b>TOTAL Mês</b>
ISS	3,00%	R\$ 365,67
PIS	0,65%	R\$ 79,23
CONFINS	3,00%	R\$ 365,67
ICMS	0,00%	R\$ -
<b>TOTAL IMPOSTOS</b>		<b>R\$ 810,57</b>

<b>VALOR MENSAL DA ROTA</b>	<b>R\$ 14.065,00</b>
<b>VALOR DO KM RODADO</b>	<b>R\$ 7,25</b>